
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

  BRASÍLIA - DF

ANO LXXI  SUP. “A” AO Nº 64  Quinta-feira, 12 DE Maio de 2016

“A” AO Nº 64

12

Maio de 2016

Quinta-feira

SECRETARIA-GERAL DA MESA 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA

COMISSÃO DIRETORA 

Ata da 2ª Reunião, realizada em 12 de maio de 2016

ATO DO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL Nº 9/2016

TERMO DE POSSE DO MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

ATOS DO PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, NºS 1 E 2/2016,

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO SENADO FEDERAL

TERMO DE COMPROMISSO DO SR. LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELLO FILHO



COMPOSIÇÃO DA MESA DO SENADO FEDERAL

Senador Renan Calheiros (PMDB-AL)
Presidente

Senador Jorge Viana (PT-AC)
1º Vice-Presidente

Senador Romero Jucá (PMDB-RR)
2º Vice-Presidente

Senador Vicentinho Alves (PR-TO) 
1º Secretário

Senador Zeze Perrella (PDT-MG)
2º Secretário

Senador Gladson Cameli (PP-AC)
3º Secretário

Senadora Angela Portela (PT-RR)
4ª Secretária

SUPLENTES DE SECRETÁRIO
1º - Senador Sérgio Petecão (PSD-AC)
2º - Senador João Alberto Souza (PMDB-MA)
3º - Senador Elmano Férrer (PTB-PI)
4º - Senador Douglas Cintra (PTB-PE)

Ilana Trombka
Diretora-Geral do Senado Federal

Florian Augusto Coutinho Madruga
Diretor da Secretaria de Editoração e Publicações

José Farias Maranhão
Coordenador Industrial

Quésia de Farias Cunha
Diretora da Secretaria de Registro e Redação Parlamentar

Luiz Fernando Bandeira de Mello Filho
Secretário-Geral da Mesa do Senado Federal

Rogério de Castro Pastori
Diretor da Secretaria de Atas e Diários

Roberta Lys de Moura Rochael
Coordenadora de Elaboração de Diários

Deraldo Ruas Guimarães
Coordenador de Registros e Textos Legislativos de Plenários

Publicado sob a responsabilidade da Presidência do Senado Federal (Art. 48, RISF)



ELABORADO PELA SECRETARIA-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ATAS E DIÁRIOS

SENADO FEDERAL

SUMÁRIO

1 – DOCUMENTOS DIVERSOS
1.1 – COMISSÃO DIRETORA........................................................................................................................................................
Ata da 2ª Reunião, realizada em 12 de maio de 2016........................................................................................................... 4
1.2 – ATO DO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
Nº 9/2016............................................................................................................................................................................................... 7
1.3 – TERMO DE POSSE DO PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NO EXERCÍCIO DA PRESI-

DÊNCIA DO SENADO FEDERAL.............................................................................................................................................................. 10
1.4 – ATOS DO PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO 

SENADO FEDERAL
Nºs 1 e 2/2016...................................................................................................................................................................................... 11
1.5 – TERMO DE COMPROMISSO DO SECRETÁRIO-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL COMO ES-

CRIVÃO DO PROCESSO DECORRENTE DA DENÚNCIA Nº 1/2016.......................................................................................... 13



4  Quinta-feira  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Maio de 2016



Maio de 2016  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quinta-feira  12  5 



6  Quinta-feira  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Maio de 2016



Maio de 2016  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quinta-feira  12  7 

uíz Fernanda Bandeira á Ife!!o
Secretário-Geral da Mesa

ATO DO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL N°9, DE 2016

Cria a Assessoria Especial da Presidência, a frm de
assessorar a Presidência do Senado exercida nos
ternos do parágrafo único do cal. 52 da
Constituição Federal, ena caráter temporário e sem
ônus para o Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das prerrogativas que lhe confere
o art. 48, inciso XXXV do Regimento Interno do Senado Federal e do parágrafo único do
art. 430 do Regulamento Administrativo do Senado Federal, aprovado pela Resolução n°
20, de 2015;

CONSIDERANDO que o Plenário do Senado Federal admitiu a continuidade da
tramitação e consequente abertura de processo derivado da Denúncia n° 1, de 2016,
relativa a suposto crime de responsabilidade atribuído à Presidente da República;

CONSIDERANDO que a admissibilidade da Denúncia n° 1, de 2016, nos termos do
parágrafo único do art. 52 da Constituição Federal, impõe transferir a Presidência do
Senado Federal ao Presidente do Supremo Tribunal Federal, para os fins do inciso I
daquele mesmo artigo;

RESOLVE:

Art. 1° Fica criada a Assessoria Especial da Presidência, no âmbito da estrutura
administrativa da Presidência do Senado Federal, de que trata o art. 235 do Regulamento
Administrativo do Senado Federal, com as seguintes atribuições:

I — assessorar em Plenário o Presidente do Supremo Tribunal Federal quando em exercício
da Presidência do Senado Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 da
Constituição Federal;

II — elaborar estudos, relatórios e minutas de pronunciamentos e minutas de respostas a
recursos ou questões de ordem, quando dirigidos ao Presidente do Supremo Tribunal
Federal, no exercício da Presidência do Senado Federal;

III — revisar e propor alterações nos documentos e minutas que forem encaminhados pela
Secretaria-Geral da Mesa ao Presidente do Supremo Tribunal Federal, na qualidade de
Presidente do Senado Federal;



8  Quinta-feira  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Maio de 2016

IV — compulsar a qualquer tempo os autos da Denúncia n° 1, de 2016, bem como deles
solicitar cópias e certidões ao escrivão do processo;

V — assistir a Advocacia do Senado Federal e a Secretaria-Geral da Mesa do Senado
Federal na elaboração de eventuais informações a serem prestadas no âmbito de ações
judiciais relativas ao processo derivado da Denúncia n° 1, de 2016.

Art. 2° Poderão ser designados para exercer suas funções no âmbito da Assessoria
Especial da Presidência servidores efetivos e comissionados do Supremo Tribunal
Federal e do Senado Federal, mediante Ato do Presidente do Supremo Tribunal Federal,
que se fará publicar no Diário do Senado Federal e no Boletim Administrativo do Senado
Federal.

1° A designação de servidor, nos termos do capul, para desempenhar funções no âmbito
da Assessoria Especial da Presidência, constitui menus público, não configurando
nomeação em cargo em comissão ou função comissionada e não se lhe aplicando a
normativa interna do Senado Federal relativa às exigências de documentação para posse
em cargo.

§ 20
 O desempenho do munes de que trata este artigo não será remunerado a qualquer

título além da remuneração ordinária a que faz jus o servidor pelo desempenho de seu
cargo de origem.

3° A designação de servidor dos quadros do Supremo Tribunal Federal para integrar a
Assessoria Especial da Presidência far-se-á, excepcionalmente, sem necessidade de sua
cessão funcional de que trata o art. 93 da Lei n° 8.112/90, e sem prejuízo do exercício de
suas funções originárias.

4° A designação de servidor dos quadros do Senado Federal para integrar a Assessoria
Especial da Presidência independerá de anuência da chefia imediata e das atribuições
ordinárias do cargo efetivo ou da função comissionada eventualmente ocupados pelo
servidor.

Art. 3° Aos servidores designados para a Assessoria Especial da Presidência será
franqueado, mediante credenciamento, o acesso ao Plenário e às demais dependências do
Senado Federal, a qualquer tempo, excetuadas as áreas sujeitas a regramento de acesso
especial por razões de segurança.

Art. 4° A Assessoria Especial da Presidência contará com um gabinete administrativo,
responsável por adotar as providências administrativas, regimentais e regulamentares
para dotar-lhe da infraestrutura adequada para seu funcionamento.



Maio de 2016  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quinta-feira  12  9 

1° A Assessoria Especial da Presidência será chefiada por servidor designado pelo
Presidente do Supremo Tribunal Federal.

2 0
 O fornecimento da infraestrutura para funcionamento da Assessoria Especial da

Presidência será de responsabilidade do Senado Federal.

Art. 5" A Assessoria Especial da Presidência poderá solicitar à Secretaria-Geral da Mesa
do Senado Federal as informações e subsídios que entender necessários para o
desempenho das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1°.

Art. 6° A Assessoria Especial da Presidência extinguir-se-á com o arquivamento da
Denúncia n° 1, de 2016, independentemente do conteúdo da deliberação definitiva do
Plenário do Senado Federal.

Art. 7° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de maio de 2016

Senador "ENAN CALHEIROS
Presider(te do Senado Federal



10  Quinta-feira  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP  Maio de 2016

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B1C6A63B00105E82. 

00100.073689/2016-39 (VIA 002)



Maio de 2016  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Quinta-feira  12  11 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A296253D00105DC9. 

00100.073655/2016-44 (VIA 002)



12  Quinta-feira  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Maio de 2016

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 38E2A8D600105DA2. 

00100.073650/2016-11 (VIA 002)



Maio de 2016  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL – SUP  Quinta-feira  12  13 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0552D78800105E96. 

00100.073691/2016-16 (VIA 002)



https://twitter.com/senadofederal

https://www.facebook.com/SenadoFederal Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Atas e Diários

Fale com o Senado

 0800 61 2211

/senadofederal
@senadofederal http://www12.senado.leg.br/hpsenado


